
Л. А. Кульский, П П Строкач

ТЕХНОЛОГИЯ
ОЧИСТКИ

ПРИРОДНЫХ
вод
ИЗДАНИЕ ВТОРОЕ, ПЕРЕРАБОТАННОЕ 
И ДОПОЛНЕННОЕ

Допущено Министерством 
высшего и среднего 
специального образования СССР 
в качестве учебника для студентов 
высших учебных заведений, 
обучающихся по специальности 
«Рациональное использование 
водных ресурсов 
и обезвреживание 
промышленных сточных вод»

КИЕВ

ГОЛОВНОЕ ИЗДАТЕЛЬСТВО 
ИЗДАТЕЛЬСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ 
«ВИЩА ШКОЛА»
1986



38.761 я 73 
К90

УДК 628.1 +  658.265(075.8)

Технология очистки природных вод/Л. А.
Кульский, П. П. Строкач.— 2-е изд., перераб. и 
доп.— К. : Вища шк. Головное изд-во. 1986.— 
352 с.

Рассмотрены теоретические основы технологи­
ческих процессов и методы очистки природных 
[...]
туры и сама жизнь находятся в прямой 
зависимости от запасов, сохранности и 
использования воды.

Общие запасы воды на земном шаре 
по оценке М. И. Львовича составляют 
1455 млн. км3, из них только 28 млн. км3, 
или около 1,9%, составляют прес­
ные воды, дебит которых катастрофи­
чески понижается из-за нарастающего 
загрязнения гидросферы неочищенными 
сточными водами. Остальные воды — 
соленые, с различной степенью мине­
рализации, непригодные без специ­
альной обработки для промышленно­
го, сельскохозяйственного и хозяй­
ственно-питьевого использования.

Вот почему охрана и рациональное 
использование водных ресурсов — 
одна из глобальных проблем современ­
ности.

Яркое подтверждение актуальности 
этой проблемы — «десятилетие чистой 
воды», объявленное с 1981 до 1990 гг. 
по решению международной организа­
ции ЮНЕСКО.

Перед человечеством стоит очень слож­
ная задача сохранения чистой воды. 
Она требует не только углубленных 
знаний об этом удивительном химическом 
веществе, о присущих ему и необходимых 
для жизни примесях, но и радикальных 
способов очистки воды, особенно от 
вредных веществ.

Стремительное развитие научно-тех­
нической революции, бурный рост про­
мышленности, транспорта, увеличение 
численности и урбанизация населения, 
химизация сельскохозяйственного про­
изводства — эти и другие факторы ве­
дут к повышенному использованию при­
родных ресурсов и оказывают воздей­
ствие на состояние водного бассейна.

За восемь десятилетий нашего столе­
тия забор пресной воды возрос почти в 
десять раз. Учитывая, что в настоящее 
время в мире энергетические мощности 
удваиваются каждые 12 лет, объем про­
мышленной продукции — каждые 15 лет, 
к 2000 г. при сохранности существующих 
темпов роста производства будет добы­
то 170—180 млрд, т сырья, на перера­
ботку которого потребуются еще более 
колоссальные расходы воды.

Водные ресурсы СССР в несколько 
раз превышают не только нынешний уро­
вень водопотребления, но и уровень 
2000 года. Водообеспеченность на од­
ного жителя составляет 19 тыс. м3/год, 
что в 2 раза превышает среднемировую 
водообеспеченность на одного жителя. 
Однако и в нашей стране задача рацио­
нального использования водных ресур­
сов, улучшения качества воды приобре­
тает все большее значение. Настоятельно 
необходимым стало выделение техно­
логии воды, объединяющей процессы 
и методы очистки воды различного на­
значения, в самостоятельную научно- 
техническую дисциплину со специали­
зацией по различным отраслям на­
родного хозяйства.

В дореволюционной России водоснаб­
жение и в частности технология воды 
развивались чрезвычайно медленно. 
К 1917 г. лишь 156 городов, т. е. менее 
1/4, имели водоочистные станции, вода 
из которых подавалась только в цент­
ральную часть города. Очистка воды 
сводилась в основном к ее отстаиванию, 
фильтрованию и обеззараживанию.

После Великой Октябрьской социали­
стической революции положение корен­
ным образом изменилось. Обеспечение 
населения доброкачественной водой со­
ветское иравительство поставило как

4



одну из важнейших народнохозяйствен­
ных, общегосударственных задач.

В программе партии, принятой в 
1919 г. на VIII съезде РКП(б), было 
предусмотрено «оздоровление населен­
ных мест, охрана воды и воздуха». В 
1922—1923 гг. были приняты важные 
правительственные документы, направ­
ленные на улучшение санитарного со­
стояния источников водоснабжения и на 
обеспечение контроля качества воды. 
Впервые за всю историю страны начала 
вестись планомерная работа по корен­
ному улучшению снабжения населения 
водой, а также обеспечению в необходи­
мом ее количестве запросов промышлен­
ных предприятий, транспорта, сферы 
обслуживания.

Благодаря высоким темпам строитель­
ства уже в годы первых пятилеток были 
реконструированы действующие водо­
очистные станции в Донецке, Макеевке, 
Иванове, Свердловске, Челябинске и мно­
гих других городах и промышленных 
районах. Были выполнены проекты и по 
ним построены новые очистные сооруже­
ния более чем в 100 городах. К концу 
30-х годов объем водопотребления из го­
родских водопроводных станций по 
сравнению с 1917 г. увеличился почти в 
6 раз. Значительно было улучшено водо­
снабжение Москвы, особенно после стро­
ительства канала им. Москвы, свя­
завшего р. Москву с Волгой.

Большой ущерб водопроводно-канали­
зационному хозяйству нанесла Вели­
кая Отечественная война 1941—1945 гг. 
Однако в трудных военных условиях 
водопроводные станции обеспечивали 
бесперебойную подачу воды заводам 
оборонного значения, другим промыш­
ленным предприятиям.

В послевоенные годы наряду с 
восстановлением и развитием промыш­
ленности и городского хозяйства долж­
ное внимание уделялось восстановлению 
существующих и строительству новых 
водоочистных станций.

Особенно высокими темпами развива­
ется технология кондиционирования во­
ды в последние десятилетия. Во многих 
городах построены уникальные по про­
изводительности и сложности строитель­
ства комплексы водопроводных очистных 
сооружений, оснащенные прогрессивной 
технологией, в том числе в Москве,

Киеве, Минске, Ленинграде, Томске, 
Горьком, Владивостоке и целом ряде дру­
гих городов. Крупнейший в мире цех 
озонирования воды производительностью 
1 200 000 м3/сут действует на Восточной 
водопроводной станции Москвы, цех 
фторирования производительностью 
400 000 м3/сут — на Череповецкой стан­
ции.

В декабре 1970 г. Верховный Совет 
СССР принял закон об утверждении 
«Основ водного законодательства Сою­
за ССР и союзных республик», в котором 
удовлетворение питьевых и бытовых 
нужд населения становится как перво­
очередная задача. Вопросы рациональ­
ного использования и охраны водных 
ресурсов в законодательном порядке 
закреплены в Конституции СССР.

Широкое внедрение и международное 
признание получила технология кон­
тактного осветления воды. В настоящее 
время контактные осветлители, или, как 
их называют за рубежом, «русские фильт­
ры», успешно эксплуатируются в Ленин­
граде, Уфе, Куйбышеве и многих дру­
гих городах.

Нашла повсеместное применение на 
водопроводных станциях предложенная 
еще в довоенные годы С. X. Азерьером 
и усовершенствованная позже техноло­
гия осветления воды в слое взвешенной 
контактной среды.

Внедрена и дает хорошие результаты 
новая технология двухступенчатого 
фильтрования с контактными осветлите­
лями на первой ступени и скорыми 
фильтрами на второй для обработки 
высокоцветных вод, технология тонко­
слойного осветления.

Улучшение качества питьевой воды 
и оптимизация режима работы очистных 
сооружений достигаются применением 
высокоэффективной технологии флоку- 
лирования воды с применением полиак­
риламида, активной кремниевой кис­
лоты, флокулянтов катионного типа 
BA-2, BA-3, ВА-2Т, серии К (К-4, 
К-6) и др.

Достигнут научно-технический про­
гресс в области очистки подземных вод. 
Разработана и широко внедрена техно­
логия обезжелезивания воды фильтрова­
нием с упрощенным аэрированием на 
скорых песчаных фильтрах и на высоко­
производительных фильтрах с гравий­

5



ной загрузкой и водовоздушной про­
мывкой.

Дальнейшее усовершенствование и 
внедрение получают: технология обез­
зараживания воды озонированием, бак­
терицидным излучением, электрохими­
чески получаемым гипохлоритом натрия, 
новые методы дезодорации воды, изв­
лечения из нее ядохимикатов, тех­
нология опреснения и обессоливания 
воды.

Для обработки воды на небольших ав­
тономных объектах применяются во­
доочистные установки «Струя», комплекс­
ные электроводоочистные установки ти­
па КВУ и др.

Повысился технический уровень ти­
пового проектирования. Заметно улуч­
шились объемно-планировочные и кон­
структивные решения основных зданий и 
сооружений. В проектах предусматрива­
ется рациональное блокирование про­
изводственных объектов с применением 
сборных железобетонных конструкций 
и новых строительных материалов, воз­
рос уровень технической эстетики на 
водоочистных станциях.

Достигнуты значительные успехи в 
создании высокоэффективных отечествен­
ных реагентов, фильтрующих материа­
лов, оборудования и приборов, позво­
ляющих автоматизировать многие тех­
нологические процессы. Советскими уче­
ными и инженерами созданы новые 
методы и технологические схемы конди­
ционирования воды. Повсеместно внед­
ряются системы оборотного и повторно­
го использования воды, бессточные си­
стемы водопользования.

Повысился уровень теоретических ис­
следований в области химии и техноло­
гии воды. Опубликованная в 1968 г. 
академиком АН УССР Л. А. Кульским 
классификация примесей воды по их 
фазово-дисперсному состоянию явилась 
плодотворной гипотезой, позволяющей 
с единых позиций оценивать техно­
логические процессы очистки воды, 
обеспечивать эффективную водообработ-

ку в соответствии с современными тре­
бованиями к ее качеству и намечать 
направления дальнейшего развития этой 
отрасли науки. Кроме Института кол­
лоидной химии и химии воды АН УССР, 
осуществляющего ведущие работы по 
этой проблеме, разработкой, созданием 
и внедрением высокоэффективной тех­
нологии очистки воды в СССР занима­
ются крупные научно-исследовательские 
институты и организации — ВНИИ 
ВОДГЕО, НИИКВОВ Академии ком­
мунального хозяйства им. Памфилова, 
МИСИ им. Куйбышева, НИКТИ ГХ 
МЖКХ УССР, проектные институты — 
Союзводоканалпроект и его филиалы, 
Гипрокоммунводоканал, ЦНИИЭП ин­
женерного оборудования, Теплоэлект- 
ропроект и многие другие.

Научно-техническая политика в об­
ласти очистки природных вод на ближай­
шую перспективу предусматривает нап­
равление усилий многочисленных 
научно-исследовательских, проектно­
конструкторских и технологических ор­
ганизаций на дальнейшую разработку 
теоретической базы химии и технологии 
воды, внедрение новых технологических 
процессов, создание современного во­
доочистного оборудования, приборов, 
средств автоматизации, новых реаген­
тов и материалов, позволяющих повысить 
производительность труда и экономич­
ность производства.

Ускорение научно-технического про­
гресса в водном хозяйстве страны, пре­
дусмотренное «Основными направления­
ми экономического и социального разви­
тия СССР на 1986—1990 годы и на 
период до 2000 года», является частью 
общегосударственной задачи, которую 
постановил XXVII съезд КПСС и Со­
ветское правительство перед партий­
ными, хозяйственными, профсоюзны­
ми и комсомольскими органами по 
дальнейшей интенсификации развития 
народного хозяйства, улучшению благо­
состояния и жизненного уровня совет­
ских людей.



Список рекомендуемой литературы

1. Бабаев И. С. Безреагентные методы очист­
ки высокомутных вод.— М. : Стройиздат, 1978.— 
82 с.

2. Бабенков Е. Д . Очистка воды коагулян­
тами.— М. : Наука, 1977.— 356 с.

3. Басс Г. М ., Белецкий Б. Ф., Владычен- 
ко Г. П. Строительство водопроводных очист­
ных станций.— М. : Высш. шк., 1979.— 
172 с.

4. Белан А. Е. Технология водоснабже­
ния.— К. : Наук, думка, 1985.— 264 с.

5. Блувштейн М. М. Повышение эффектив­
ности работы очистных сооружений водопрово­
да.—М. : Стройиздат, 1977.— 176 с.

6. Вейцер Ю. И., Минц Д. М. Высокомоле­
кулярные флокулянты в процессах очистки при­
родных и сточных вод.— М. : Стройиздат, 
1984,— 200 с.

7. Кульский Л. А. Теоретические основы и 
технология кондиционирования воды.— К. : На­
ук. думка, 1983.— 528 с.

8. Кульский Л. А ., Накорчевская В. Ф. Хи­
мия воды.— К. : Вища шк. Головное изд-во, 
1983,— 240 с.

9. Кургаев Е. Ф. Осветлители воды.— М. : 
Стройиздат, 1977.— 192 с.

10. Лукиных Н. А ., Липман Б. Л ., Криш- 
тул В. П. Методы доочистки сточных вод.— 
М. : Стройиздат, 1978.— 156 с.

11. Любарский В. М. Осадки природных вод 
и методы их обработки.— М. : Стройиздат, 
1980,— 128 с.

12. Николадзе Г. И. Обезжелезивание при­
родных и оборотных вод.— М. : Стройиздат, 
1978.— 160 с.

13. Николадзе Г. И., Минц Д. М ., Касталь­
ский А. А Подготовка воды для питьевого и 
промышленного водоснабжения.— М. : Высш. 
шк., 1984,— 368 с.

14. Обработка воды обратным осмосом и 
ультрафильтрацией / А. А. Ясминов, А. К. Ор­

лов, Ф. Н. Карелин, Я. Д. Рапопорт.— М. : 
Стройиздат, 1978.— 122 с.

15. Очистка вод атомных электростанций / 
Л. А. Кульский, Э. Б. Страхов, А. М. Волоши- 
нова, В. А. Близнякова.— К. : Наук, думка, 
1979,— 207 с.

16. Очистка воды электрокоагуляцией / 
Л. А. Кульский, П. П. Строкач, В. А. Слипчен- 
ко и др.— К. : Будівельник, 1978.— 112 с.

17. Руденко Г. Г ., Гороновский И. Т. Уда­
ление примесей из природных вод на водопро­
водных станциях.— К. : Будівельник, 1976.— 
208 с.

18. Смирнов А. Д . Сорбционная очистка во­
ды.— Л. : Химия, 1982.— 168 с.

19. Справочник по свойствам, методам ана­
лиза и очистке воды / Л. А. Кульский, И. М. Го­
роновский, А. М. Когановский, М. А. Шевчен­
ко.— К. : Наук, думка, 1980.— 1206 с.

20. Справочник монтажника. Оборудование 
водопроводно-канализационных сооружений / 
Под ред. А. С. Москвитина.— М. : Стройиздат, 
1979,— 430 с.

21. Справочник по эксплуатации систем во­
доснабжения, канализации и газоснабжения.— 
Л. : Стройиздат, 1981.— 272 с.

22. Справочник проектировщика. Водоснабже­
ние населенных мест и промышленных предприя­
тий / Под ред. И. А. Назарова.— М. : Стройиздат, 
1977,— 288 с.

23. Станкявичюс В. Н. Обезжелезивание во­
ды фильтрованием (основы теории и расчет уста­
новок).— Вильнюс : Мокслас, 1978.— 120 с.

24. Строительные нормы и правила 2.04.02— 
84. Водоснабжение. Наружные сети и сооруже­
ния.— М. : Стройиздат, 1985.— 136 с.

25. Строительные нормы и правила: 1—2. 
Общие положения. Строительная терминоло­
гия.— М. : Стройиздат, 1980.— 181 с.

26. Строкач П. П ., Кульский Л. А. Прак­
тикум по технологии очистки природных вод.— 
Минск : Вышэйш. шк., 1980.— 320 с.



Предметный указатель

Агломерация 96 
кристаллов 109 

Аглопорит 118, 136 
Агрегация 23, 86 
Адгезия 23, 108, 115, 290 
Адсорбер 191 

двухъярусный 191 
со взвешенным слоем угля 191 

Адсорбция 22 
коллоидов 61
на активированном угле 23 

Азот 13 
оксиды 166
растворимость в воде 13 
соединения 17, 18 
треххлористый 147 

Акарициды 192 
Акселатор 111 
Активность 22, 77 

анионов 270 
катионов 245 

Актиномицеты 14, 161 
Алкиларилсульфонаты 140 
Алкилсульфонаты 140 
Альдегиды 182, 186 
Алюминий

гидроксид 73, 108, 139, 140, 218
— мицелла золя 55
— произведение растворимости 68 

оксид активный 169, 279, 282, 283,
285
оксихлорид 54, 63, 71
сульфат 30, 34, 36, 38, 54 , 63 , 64 , 67, 72 , 86, 
102, 137, 281, 285

— амфотерность 69
— неочищенный 63
— очищенный 64 

хлорид 30, 54
Алюмосиликагель 247
Амилоза 66
Амилопектин 66
Амины алифатические 140, 148
Аммиак 17, 31, 47, 122, 146—148, 150, 161,
185, 203
Аммонизация воды 31, 161 

постаммонизация 161 
преаммонизация 161 

Аммония сульфат 67, 185 
Анализ

бактериологический 310 
катионитов 248 
определение погрешности 15 
реагентов 53 
ситовой 117, 118 
технологический 248

Анемометр 232 
Анионирование 24 
Аниониты 270, 279 

микропористые 269 
монофункциональные 270 
полифункциональные 270 
сильноосновные 270, 272, 283 
слабоосновные 270, 272 , 283 
технологические характеристики 270 
функциональные группы 270 

Анод(ы) 
активность 77 
алюминиевые 218 
железные 288
из платинированного титана 158 
магнетитовые 158 
растворение 75, 133, 145 
серебряные 179 
электрографитовые 158 

Антибиотики 9 
Антихлор 157 
Антрацит 117, 259, 310 

дробленый 118, 125, 132 
Аппараты

безотходного гашения извести 42 
магнитной обработки воды 243, 245

— проектирование 245
— с внешними намагничивающими катуш­
ками 244
— с послойной обработкой воды 244
— с постоянными магнитами 243
— с электромагнитами 243 

Ареометр 262 
Асбестоандезит 32 
Аутогезия 115
Аэратор(ы)

барботажные 183, 184 
каскадные 184 
пенные 184 
разбрызгивающие 184 
смешанного типа 184 
со спиральным движением воды 183

Бак(и)
активной кремниевой кислоты 38 
жидкого стекла 38

— определение вместимости 39 
известкового молока 41 
коагулянта 32, 34, 35

— определение вместимости 37 
поваренной соли 260 
полиакриламида 40
с лопастной мешалкой 36 
с пропеллерной мешалкой 36 
сульфата алюминия 38

336



триполисульфата 297 
хлорной извести 152, 153, 162 

Баки-хранилища 259 
Бактерии 9, 13, 18, 20, 148, 167, 284, 285 

ди нитрифицирующие 13 
коли 161 
тионовые 230 